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Sammanfattning 
Studiens syfte är undersöka om det finns korrelation mellan synen på övning och erfarenheter 

av instrumentalundervisning. Detta diskuteras utifrån begreppen mekanisk och musikalisk 

övning, där mekanisk övning handlar om att lägga fokus på koordination och fysisk prestation 

och musikalisk övning definieras som upplevelsen av att musicera. Undersökningen har skett 

genom kvalitativa intervjuer med fyra informanter som alla studerat musik med inriktning 

trummor eller slagverk från ung ålder till avancerad nivå på musikhögskolan. Studiens resultat 

visade att instrumentallärare ofta har ett statiskt tillvägagångssätt som eleven måste anpassa 

sig till. Endast ett fåtal lärare har inspirerat informanterna till att öva. Motivationen kommer 

främst ur sociala sammanhang såsom skolan, vänner eller egna musikaliska projekt. Den 

mekaniska övningen har inget värde i sig om inte intentionen är att den en dag ska användas i 

ett socialt musicerande. Studien avslutas med en diskussion som problematiserar lärarens 

makt över elevens övning och det ges förslag på nya forskningsområden utifrån studiens 

resultat.  

 

Nyckelord: Övning, informellt lärande, formellt lärande, musicking, musika, trummor, 
slagverk, mekanisk, musikalisk.  
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1 Inledning 
Mitt intresse för trummor väcktes när min storebror började ta trumlektioner på den 

kommunala musikskolan i Vimmerby. Det dröjde inte länge förrän det var jag som satt och 

bankade fram rytmer och min bror fick ackompanjera på gitarren. Fram till dags dato har jag 

fått trumundervisning nästan konstant sedan jag började spela och jag har avverkat en mängd 

lärare. Trots att spela trummor alltid varit det roligaste jag vet, har trumundervisningen 

paradoxalt nog ofta upplevts som tråkig och väldigt mekanisk, vilket färgat min övning.   

 

Trummor är ett instrument där man lätt riktar fokus mot teknik, tempo och fysisk prestation, 

inte sällan glömmer man den musikaliska biten. Samtidigt har trummor nästan alltid varit ett 

instrument som är till för att musicera med andra, så hur ser det ut i övningsrummen? Har det 

didaktiska klimatet påverkat övningen, och i så fall på vilket sätt?  

 

Nedan följer ett problematiserande av begreppet musik och en genomgång av tidigare 

forskning kring inlärning och övning för att stödja kommande kapitel.  

1.1 Musik, musika, musicera 
För att undersöka musik i förhållande till övning krävs det att vi definierar vad musik är, 

vilket är en uppgift som kan te sig både enkel och omöjlig. Kompositören Igor Stravinskijs 

(1942) definition tar avstamp i att musik är en konstform och konsten utgörs av vissa metoder 

för att gestalta ett verk; metoder som gör konsten och arbetet legitimt. ”Ty det är inte konst 

som faller från himlen när en fågel sjunger; men den allra enklaste modulation korrekt utförd, 

är otvivelaktigt redan konst” (Stravinskij, 1942 s.21). På detta sätt krävs det att människan i 

ett ”ordnat sammanhang” handlar utefter vissa givna ramar för att skapa musik. John Cage är 

under samma årtionde inne på liknande tankebanor som utvecklades när han började skriva 

musik för slagverk. Cage menar att ett ljud bara är ett ljud och att det blir musik först när det 

organiseras (Cage, 1948). Vidare utvecklades hans idéer till att tystnad är likvärdigt med ljud 

och således också är musik. Detta gör att gränserna mellan konsten och livets allmänna ljud 

suddas ut och definitionen av musik befrias från regelverk och begränsningar (Ekblom, 2009).  
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Lars Lilliestam, professor i musikvetenskap vid Göteborgs universitet, gör ett försök att 

definiera musik som ”icke-verbala av människan organiserade ljud som hon på olika sätt 

använder socialt och tillskriver betydelse” (Lilliestam 2006, s.24). På detta sätt inbegrips den 

musiketnologiska aspekten av musik som ett kommunikationsmedel och en social aktivitet. 

Denna definition öppnar även upp för en mer subjektiv syn på musik där både kompositören, 

musikern och lyssnaren får vara med och bestämma. För den enskilda musikern kan således 

musikens betydelse tolkas som både en social aktivitet och något som har betydelse på ett 

personligare plan. 

 

Musik kan ses som både ett ting och en handling (Lilliestam, 2006). Ur substantivet musik 

härrör verbet att musicera: Att spela musik (SAOL, 2015). För att överbrygga glappet mellan 

dessa har Christopher Small (1998) myntat begreppet musicking. På svenska kan det kallas att 

musika (Lilliestam, 2006). Owe Ronström, professor i etnologi vid Uppsala universitet, kallar 

det för ”ett processuellt begrepp som sätter fokus på aktivitet, inte på objekt eller produkt” 

(Ronström, 2011, s.1). På så sätt ses musika som en allomfattande process som får större 

tyngd än att alltid behöva förstärka ordet musik med verben spela musik, lyssna på musik, 

öva på musik eller skriva musik (Ronström, 2011). Att musika skulle också kunna vara ett sätt 

att ge musikens förhållande till människan ett egenvärde i sig. Man kan kalla det för det 

intrinsikala värdet som, till skillnad från det instrumentella värdet som handlar om yttre 

faktorer, handlar om att det finns ett inre värde i att musika som inte måste definieras av några 

ytterligare anledningar (Zimmerman & Bradley, 2019).  

 

Detta problematiserande av begreppet musik är nödvändigt när det i kommande kapitel sätts i 

förhållande till övning. Objektet musik kan definieras som något att lyssna på, spela till eller 

inspireras av. Musicera är det aktiva hantverket att framföra musik. Att musika är 

paraplybegreppet för all aktivitet som utförs i förhållande till musik och det ifrågasätter i sig 

själv existensen av de två föregående begreppen. Enligt de föregående definitionerna av 

musik kan all form av övning med intentionen att frambringa ljud eller tystnad tolkas som 

musik, och det är också ett sätt att musika. Men är all övning att musicera?   

1.2 Mekanisk övning 
Vad gäller begreppet mekanisk övning så skulle de flesta förmodligen använda ordet teknik 

istället för mekanik. Det finns ingen motsättning mellan vilka ord som används, bara olika 
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associationer. Ordet mekanik handlar i bredare mening om hur kroppar växelverkar i 

förhållande till olika krafter, exempelvis tyngdkraften (Lindström, 2019). I denna studie görs 

ingen ansats till att göra matematiska uträkningar och blanda in Newtons syn på övning. 

Däremot passar mekanisk övning bra då det i det här fallet handlar om musikerns fysiska 

förmåga att röra sig i förhållande till instrumentet på ett upprepande sätt. Mekanisk övning 

kan ses som något likformigt som kan förändras av olika tekniker. När en viss teknik övas för 

sig på ett repetitivt sätt kan det ses som mekanisk övning.  

1.3 Motivationsfaktorer och övning 
Vid övning krävs det att man kan hantera två övergripande problem: Att hitta och använda sig 

av strategier för att komma förbi svårigheter i övningen och att finna motivation att öva både i 

stunden och över längre tid (Lehmann & Jørgensen, 2012). Dessa ska hanteras samtidigt som 

en lärprocess ska vara aktiv. Lärprocessen kan delas in i tre faser (Hallam & Bautista, 2012), 

varav den första, den kognitiva fasen, handlar om att hur man rent motoriskt ska utföra 

uppgiften. Den andra, associativa fasen handlar om att reflektera över det man gör och hur det 

går att förbättra, gärna med hjälp av en lärare. Den tredje autonoma fasen, handlar om att det 

man gör blir automatiserat så hjärnan kan lägga fokus på att framföra det musikaliska 

resultatet. För att bli duktig på något krävs det också att, på ett metakognitivt plan, ha en 

överblick över sin övning. Alltså att kunna motivera, planera, utföra och utvärdera.  

 

Studier har visat att högpresterande musikstudenter kan balansera de formella kraven på 

övning med att samtidigt uppehålla sitt informella intresse, det vill säga spela något man 

tycker om (Hallam & Bautista, 2012). Balansen mellan att ha kul i övningsrummet och att 

anstränga sig för att utvecklas är något som både nybörjare och proffs måste förhålla sig till. 

Att öva på det man har störst svårigheter med kräver stor koncentrationsförmåga och upplevs 

sällan nöjsamt. Faktum är att de flesta inte korrigerar sina fel när de övar utan bara spelar i 

tron att repetition ska lösa problemen (Lehmann & Jørgensen, 2012). Forskning visar också 

att det finns en koppling mellan högt antal timmar av övning och hög prestationsförmåga. 

Enligt Jørgensen (2003) finns det tre variabler av tid som är framträdande för att en elev ska 

uppnå hög nivå på ett instrument: Den ålder eleven börjar öva, hur långt varje övningspass är 

samt hur stor mängd eleven övat i livet över huvud taget. Dock är det inte självklart att övning 

ger utveckling om övningen innebär att eleven spelar saker den redan kan snarare än att öva 

på sina svagheter. Samtidigt är det inte självklart att eleven övar överhuvudtaget om övning 
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bara är kopplad till något svårt och jobbigt och motivationen tryter. Undersökningar har visat 

att det finns liknelser mellan lärares lektionsupplägg och deras elevers övning (Lehmann & 

Jørgensen, 2012). En ostrukturerad lektion utan tydligt upplägg och reflektion leder ofta till 

ostrukturerad övning. Således har läraren en stor påverkan på elevens utveckling, inte bara i 

vad hen lär ut utan hur det lärs ut. 

1.4 Formellt och informellt lärande 
När Stravinskij (1942) talade om utförandet av musik delade han upp det i två tillstånd; 

potentiell och aktiv musik, det vill säga musiken som finns i minnet eller i noter respektive 

den som utövas. Den potentiella musiken kan ur ett sociokulturellt perspektiv ses som det 

kulturella arvet av musikaliska traditioner som förts vidare från kulturellt mer erfarna 

individer (Hultberg, 2009). Överföringen av kulturell kunskap måste inte nödvändigtvis ske 

direkt mellan människor utan vi kan låna andras erfarenheter genom det som producerats och 

på så vis blir verket en kulturell representant i sig.  

 

Denna överföring av kunskap, det informella lärandet, är idag det dominerande sättet att lära 

sig populärkulturell musik (Green, 2002). Man lyssnar på musik och plankar den, det vill 

säga lär sig musiken på gehör (Prim, 2018). I förhållande till detta finns det formella lärandet 

som eleverna möter i skolan. Det förknippas med teori, teknik och notläsning. Trots att många 

lärare har ett informellt lärande i bagaget sker ändå deras undervisning allt som oftast inom 

formella ramar. Det kan ha att göra med att konventionell musikpedagogik är sprungen ur 

klassisk västerländsk musik och det är så befäst i kulturen att inom skolans ramverk lära ut 

musik på det sättet (Green, 2002). 

 

Mötet med det formella lärandet kan ofta uppfattas som tråkigt då det inte relaterar kulturellt 

till det informella lärandet, det vill säga musiken som eleverna lyssnar på. Det formella 

lärandet har dock en större chans att bidra till bredare utveckling över tid än det informella 

som ofta ser likadant ut under alla år. Det formella lärandet ses oftast, ur studentens 

perspektiv, som ett komplement till det informella lärandet vilket förknippas med motivation 

och spelglädje (Green, 2002). Motivationen är i sin tur sprungen ur kulturell medvetenhet där 

musikern känner sig trygg och förtrogen med genren i fråga (Hultberg 2009). Kontexten är 

alltså avgörande för att veta hur man tar sig vidare i lärandet. Människan har ett behov av att 

internalisera, dvs bearbeta de kulturella verktygen, för ett sedan kunna externalisera dem i 
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den kulturella kontexten (Hultberg, 2009). Så hur ser denna internaliseringsprocess ut i 

övningsrummen?  

1.5 Syfte 
Detta arbete syftar till att:  

- Undersöka om det finns korrelation mellan synen på övning och erfarenheter av 
instrumentalundervisning.  

- Undersöka hur trummisar och slagverkare upplever sin övning i förhållande till 
begreppen musikalisk övning och mekanisk övning.  

2 Metod 
I det här kapitlet redogör jag för vilken intervjuform som använts samt hur urvalet gått till. 

Det sker även en kort presentation av informanterna för att ge bakgrund till resultatdelen.  

2.1 Kvalitativ intervju  

Det empiriska material som ligger till grund för denna studie är hämtat från kvalitativa 

intervjuer med fyra informanter. För att kunna ta del av informanternas egna upplevelser, 

tankar och känslor krävs ett möte med öppna frågor som kan utvecklas och få ta tid, vilket gör 

den kvalitativa formen för intervju passande (Dalen, 2015). Intervjuerna kan ses som 

halvstrukturerade vilket innebär att det finns ett antal frågor som följer en röd tråd men 

formen för intervjun är inte huggen i sten (Kvale, 1997). Det finns möjlighet för mig som 

intervjuar att ställa spontana följdfrågor och informanterna är till viss del delaktiga i vilken 

väg samtalet tar vilket gör att strukturen på de olika intervjuerna kan bli olika. Det är viktigt 

att informanten känner sig delaktig då det kan leda in på viktiga aspekter i tolkningen av 

dennes livsvärld, det vill säga hur den intervjuade tolkar ämnet för diskussionen (Kvale, 

1997).  
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2.2 Urval 

Urvalet har skett med hänsyn till att få genrebredd och skiftande didaktisk bakgrund.  

Samtliga deltagare är mer eller mindre bekanta till mig. Alla deltagare i studien har avslutat 

eller påbörjat en kandidatutbildning på musikhögskolan. De har gått på musikinriktade 

folkhögskolor och studerat musik innan i olika former vilket jag kommer gå närmre inpå 

nedan. Anledningen till att jag valt så välutbildade musiker är att de haft många lärare och 

således har mycket erfarenhet som vi kan diskutera. En nackdel är att det, trots olika 

utbildningar, kommer uttryckas åsikter från en snäv och smal grupp av människor; musiker 

från medelklassbakgrund som studerat på musikhögskola. Detta är något som måste tas i 

beaktande i analysen. Informanterna har fingerade namn och de två första bokstäverna 

hänvisar till den genre de mestadels spelar. Exempelvis spelar Ronja rock.  

2.3 Informanter 
Ronja, 34 år, är en frilansande rocktrummis. Hon kommer från en småstad i Sverige och 

började på trumset på kulturskolan vid sju års ålder. På högstadiet började hon i kulturskolans 

rockensemble vilket ledde till att hon i gymnasiet gick musikinriktning. Därefter gick hon 

folkhögskola i två år varefter hon började på en rockmusikerutbildning på musikhögskolan 

som hon inte avslutade då frilansandet tog överhanden. Idag frilansar hon inom rock och pop. 

Jakob, 25 år, är en frilansande jazztrummis. Han började spela trummor i väldigt ung ålder 

och är uppväxt i en kyrklig kontext där han fått musicera mycket. Båda föräldrarna är 

verksamma musiker. Jakob tog privatlektioner på trumset från sex års ålder. Han började på 

kulturskolan vid 11 år. Både högstadiet och gymnasiet hade musikinriktning. Den 

eftergymnasiala utbildningen består av två år på jazzinriktad folkhögskola samt fyra år på 

kandidatutbildningen i jazz på en av landets musikhögskolor. Idag frilansar han i olika 

konstellationer, främst med jazzinriktning.  

Pontus, 30 år, är en frilansande trummis inom pop och indie. Han kommer från en småstad 

där han började på trumset på kulturskolan vid 12 års ålder. Han studerade på gymnasiets 

estetinriktning varefter han gick på tre olika folkhögskolor under fyra års tid, alla med 

jazzinriktning. Pontus avslutade sin kandidat i jazz efter fyra år på musikhögskolan och har 

sedan dess frilansat, främst inom kommersiell pop och indiemusik.  
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Klara, 23 år, spelar klassiskt slagverk. Hon började spela trummor och slagverk på 

kulturskolan vid 11 års ålder. I högstadiet började hon spela i marschorkester i amerikansk 

tradition. På gymnasiet gick hon slagverksinriktning vilket ledde till senare studier av 

slagverk på folkhögskola med inriktning kammarmusik. Nu studerar hon sista året på 

kandidaten i kammarmusik på musikhögskolan och frilansar även som slagverkare.  

2.4 Genomförande av intervjuer 
Informanterna kontaktades via Facebook och informerades om studiens syfte och ramarna för 

intervjun. Pontus och Jakobs intervjuer skedde på Kungl. Musikhögskolan. Ronja 

intervjuades i min replokal och Klara intervjuades över zoom. Samtliga intervjuer var cirka en 

timme långa och spelades in med ljudupptagningar via en dator och en telefon. Innan 

intervjun startade informerades deltagarna om att de är anonyma i studien och de gav sitt 

samtycke i enlighet med Vetenskapsrådets forskningsetiska principer (Vetenskapsrådet, 

2017). Intervjuerna transkriberades i kronologisk ordning; Klara, Jakob, Pontus och Ronja, 

och analyserades därefter. Vissa citat har med största varsamhet redigerats för att tydliggöra 

vad som uttrycks men talspråkliga ord och uttryck har lämnats kvar.  

3 Resultat 
Studiens resultat presenteras under de tre rubriker som varit vägledande i intervjuerna. 

Kapitlet börjar med en kort redovisning av hur informanterna ser på sitt eget musicerande och 

övande. I mitten av intervjun presenterades begreppen musikalisk och mekanisk övning och 

informanterna fick resonera kring dem. Intervjun avslutades med en tillbakablick på hur 

informanterna påverkats av instrumentalundervisningen och det redovisas således sist i 

kapitlet.  

3.1 Synen på sitt eget musicerande och övning 
Samtliga informanter lägger stor vikt vid att spela med andra. Samspelet och umgänget är den 

absolut största anledningen till att öva. Ett ord som ofta kommer upp är trygg. Dels att vara 

trygg i det sociala sammanhang man spelar i men också känna sig trygg i sitt eget 

musicerande och kunna utstråla en trygghet till sina medmusiker. Jakob vill vara ”en trygg 
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fast punkt i svänget”.  Pontus framhäver vikten av att spela i en tillåtande miljö där man kan 

känna sig ”fri och trygg med dom andra”. Klaras främsta syfte med att öva är att bli trygg med 

att uttrycka sig i slagverket och framhåller vikten av en kreativ och social miljö. 

 
Klara: Det som inspirerar mig att öva är när man skapar nånting också på nåt sätt, alltså att blanda 
övning med att skapa musik. (…) Jag kan tycka det blir jättetråkigt att öva när det är helt tomt här 
och man inte träffar nån och man känner sig ensam på nåt sätt, jag tycker det är roligare att öva när 
man träffar folk och pratar om det och lyssnar på andra och sådär.  
 

Jakob och Ronja pratar om den makt som finns i att spela trummor. Trummisens största 

verktyg är att ändra dynamik, intensitet och sväng. Ronja har svårt att hitta den känslan ensam 

i övningsrummet då den är tätt förknippad med att musicera med andra människor.  
 

Ronja: Jag tycker inte det är jättekul att sitta och spela trummor själv. Eller det är ju kul men jag 
älskar ju verkligen att spela med andra. Det är ett så stort glapp mellan att spela själv och spela 
med andra. Och att det händer så mycket tillsammans med andra i musiken, det händer inte lika 
mycket själv, då gör man bara det man tänker.  

 

Ronja vill alltså ha stimulans från andra för att slippa fastna i invanda mönster i 

övningsrummet och behöva tänka helt själv. Även Jakobs största glädje i musicerandet är när 

han slutar tänka och känner att musiken flödar. När han är ensam är det svårt att hitta samma 

känsla då övningen har blivit allt för förknippad med analys och självkritik. Hans övning har 

stort fokus på fysik och koordination. Detta tror han beror på att han alltid haft andra 

sammanhang att spela i under hela livet och aldrig behövt jobba aktivt för att bli duktig på det 

musikaliska. Således har det tekniska arbetet tagit väldigt stor plats i övningsrummet. Både 

Pontus och Ronja övar allt mindre i vuxen ålder. De båda framhäver dock hur viktigt det har 

varit att ha övningsperioder under studietiden där de övade väldigt mycket. Nuförtiden är 

övningen främst ett redskap för att lära sig låtar till konserter eller inspelningar.  

3.2 Mekanisk och musikalisk övning 
I mitten av intervjun introducerades begreppen musikalisk och mekanisk övning, där 

mekanisk övning innebär att man lägger fokus på teknik, koordination och fysisk prestation 

och musikalisk övning definieras av upplevelsen av att musicera. Informanterna fick ta 

ställning till ifall uppdelningen är adekvat, och problematisera sin övning utifrån begreppen.  
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Jakob ser nästan all sin övning som någon form av mekanisk övning.  Musicerandet sker när 

han inte tänker att han övar, och i övningsrummet är det nästan alltid fokus på att öva. Han är 

dock noggrann med att poängtera att det finns många steg mellan mekanisk och musikalisk 

övning och det inte är svart eller vitt. 

 
Jakob: Mitt mål med det tekniska är ju aldrig det tekniska i sig utan det är ju alltid för att kunna va 
musikalisk liksom. Och ha fler redskap att vara musikalisk med. Eller verktyg kanske. Dom största 
värdena ligger alltid i slutändan i det som kommer fram i musiken, som uppfattas som musikaliskt. 
Så jag ser dom nog inte som att dom har olika värden utan snarare som att dom tekniska bitarna är 
redskap och förutsättningar för att kunna vara musikalisk.  

 

Vidare utvecklar Jakob att man kan spela en teknisk övning i en musikalisk kontext då utfallet 

låter musikaliskt, men ens ingång till det hela är en teknisk sådan. Det är alltså skillnad på att 

öva tekniskt i en musikalisk kontext, och att musicera, även om det ljudande i rummet låter 

snarlikt. Det handlar mer om vilken intention utövaren har.  

 

Klara upplever också att hon övar mycket mekaniskt för att nå ett musikaliskt slutresultat, 

men ser till skillnad från Jakob nästan allt hon gör i övningsrummet som att musicera i olika 

hög grad. Att värma upp på övningsplattan kanske inte upplevs ha ett större musikaliskt 

värde, men kan tolkas som musik. Mekanisk övning handlar för henne mycket om att bli 

trygg i det man gör och bekväm i kroppen och hur man tar sig an det musikaliska materialet. 

Klara pratar också om den lustfyllda aspekten i musiken.  

 
Klara: …När jag övar försöker jag alltid ha kul, men det är klart att står jag med en rytm som jag 
inte klarar, en rytm jag försöker sätta, är det att musicera? Kanske inte. Det kanske är att vilja 
musicera haha.  
 

Det mekaniska övandet ses alltså inte som lika lustfyllt för Klara, utan snarare som ett verktyg 

för att ta sig till det musicerandet i övningen, när hon känner att musiken klingar.  

 

Både Pontus och Ronja pratar om att de inte övar på samma sätt idag som när de var yngre, 

men att timmarna av mekanisk övning har gett dem mycket.  

 
Ronja: Så det blev ju både det här att sitta med övningsplattan och metronomen, det här tråkiga, 
men det har ju också gett jävligt mycket att sitta dom timmarna. Dom grejerna jag satt och övade 
på har jag ju kunnat ta med mig in i, speciellt kanske fillandet i rockmusik o popmusik. Och oftast 
så använder jag mig mest av enkelslag och dubbelslag och accenter. Och av det kan man ju göra så 
himla himla mycket. Och att ha fått grundtekniken och bara suttit och nött den.  
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Ronja upplever att det blir mer musikaliskt så fort hon översätter det hon övat på 

övningsplattan till trumsetet. Accenter, dynamik och orkestrering på trumsetet gör att det 

mekaniska från övningsplattan blir levande och låter coolt och ”om det är coolt, då är det 

musik” säger hon med glimten i ögat.  

 

Det dynamiska är något som även Pontus tar upp som en viktig musikalisk faktor, alltså hur 

trummorna förhåller sig i dynamik till andra instrument. Att vara lyhörd och inlyssnande för 

dynamik och ton är något som gjort att gränserna mellan det mekaniska och musikaliska mer 

och mer har suddats ut för honom.  

 
Pontus: … i dom här fallen när jag sitter och gör basic teknikövningar, att lyssna på ens slag, och 
inte bara slå slagen, har varit sjukt viktigt för mig. För att det har blivit en musikalisk del i det 
mekaniska. Soundmässigt har jag fått ut skitmycket av det. Var träffar jag på trumman, hur låter 
det egentligen när jag slår, beroende på hur hårt jag håller i trumpinnen vad får jag för sound typ. 
Och även att jag ofta har suttit, jag sitter ju ofta och spelar alla teknikövningar till musik och sånt 
också, för att känna att man har ett sammanhang. Och då kan man ju också få musikaliska idéer av 
det. 

 

Pontus erkänner att det tog lång tid innan han förstod hur man kan göra en mekanisk övning 

musikalisk men att den resan varit viktig. Innan man hittat sin egen röst får man lyssna på vad 

andra trummisar och lärare säger och att åren av att sitta och nöta också behövs. Han uttrycker 

en viss irritation över att trummisar kan vara dåliga på att lyssna och inte bli lyssnade på av 

andra, vilket leder till att man mer fyller funktionen av att bara räkna in och hålla tempot i en 

ensemble, snarare än att musicera.  

3.3 Erfarenheter av instrumentalundervisning  
I sista delen av intervjun diskuterade vi hur informanternas övning och musicerande har 

påverkats av lärare, skolor och andra sociala sammanhang. På vad har man lagt fokus? 

 

Klara började på kulturskolan i slutet av mellanstadiet, och minns den första tiden med 
blandade känslor.  

 
Klara: Det var tufft ändå, det är klart att vi hade kul ibland också. Vi hade rytmhärmningar och 
jammade och så, men det var ju svårt minns jag. Det var ju mycket så ’nu ska vi lära oss noter och 
teknik’. Och på ett sätt kan jag bli förundrad över att jag ens fortsatte. 
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I högstadiet fick Klara en ny lärare och upplevde att det blev roligare att gå på lektionerna. 

Han pratade mycket om det konstnärliga uttrycket och Klara berättar om ett tillfälle som inte 

alls stämde överens med hennes upplevelse av vad man gör på lektionerna.   
 

Klara: Han tog fram en tavla och bara: ’Vad ser du? Spela det du ser’. Och jag bara tyckte det var 
sååå konstigt. Vad gör man när man är liten man fattar ju ingenting. Men det blev liksom nånting 
mer, det blev lite flummigare liksom. Det blev på mer på nåt sätt, än bara det mekaniska.  
 

Under samma tid började hon i en organisation där ungdomar får spela marschorkester i olika 

former. Detta ledde senare till att hon började på en estetlinje inriktad på slagverk på 

gymnasiet. Här blev det naturligt att prata om olika handsättningar och kombinationer av slag 

med kompisarna vilket Klara upplever som positivt. Det blev normaliserat att diskutera olika 

övningar i skolan vilket motiverade Klara att öva. På gymnasiet blev det också mer naturligt 

att prata om musikaliska synsätt såsom dynamik och klang, då mallets (marimba, vibrafon 

m.m.) kom in i bilden. Vissa lärare delade också aktivt upp lektionerna mellan teknik och 

musik vilket gjorde de två spåren väldigt tydliga. Detta fördjupades på folkhögskolan där 

trummorna mer och mer bemöttes utifrån musikaliska kriterier. På musikhögskolan känner 

Klara en viss frustration över att det bara talas om det musikaliska perspektivet, men 

reflekterar också över att det kan bero på att det inte finns mer att säga om det mekaniska. Vid 

det här laget har alla fått de tekniska verktygen och får själva ansvara för att använda dem.  

 

Jakob har aldrig haft ont om förebilder. Med två frilansande musiker till föräldrar har det 

alltid funnits trummisar i närheten som inspirerat honom. Han började gå för en privatlärare 

vid sex års ålder som lade grunden för vad Jakob uppskattar hos en lärare.  

Läraren gav utmaningar och läxor som var på gränsen till för svåra men det eggade Jakob att 

öva. När Jakob var elva började han på kulturskolan och gick för samma lärare tills han 

slutade gymnasiet. Både kulturskoleläraren och den lärare han senare fick på gymnasiet gav 

inte utmaningar på samma sätt vilket gjorde att Jakob inte kände sig stimulerad. Läxorna var 

för lätta och ostrukturerade. Sista året på gymnasiet fick han en ny lärare som överöste honom 

med uppgifter vilket påverkade övningen starkt. Just mängden av saker att göra verkar vara en 

avgörande faktor för Jakobs övningslust, då han på folkhögskola tappade farten igen. 

Trumläraren där var av en mer filosofisk skola där Jakob knappt fick några läxor. Det skulle 

dröja till början på musikhögskolan innan Jakob hittade en lärare som var helt rätt för honom.   

 



 12 

Jakob: … då fick jag ju verkligen tusen grejer att jobba med tills nästa gång fast det kändes alltid 
inom räckhåll och jag visste alltid att det skulle leda till ett nästa steg att ta det vidare. Så han 
påverkade min övning supermycket. För där fick jag egentligen grejer som jag skulle kunna jobba 
med för resten av livet.  

 

Jakob sammanfattar det som att han triggas mest av utmaningar inom tekniska områden och 

har därför varit i behov av en lärare som haft ett tydligt tekniskt arbetssätt med definierade 

koncept. Den musikaliska kontexten har alltid funnits utanför skolan, vilket gjort att Jakob 

inte behövt ifrågasätta eller undersöka trummornas musikaliska roll och syfte. Frågan har 

aldrig varit vad han behöver göra utan hur han ska göra för att komma dit han vill.  

 

Även Ronja började på trumundervisning tidigt. I ettan fick hon lektioner på kulturskolan och 

fortsatte för samma lärare i nio år. Liksom Klara har hon svårt att förstå hur hon kunde gå 

kvar så länge, då lektionerna stundtals kändes tråkiga och oinspirerande. Ronja upplevde att 

läraren gick på autopilot och gjorde samma sak med alla elever, oavsett om de uppskattade 

momenten eller inte. Hon tror att en stor anledning till att hon fortsatte gå på trumlektionerna 

var att det var en del av hennes identitet; att ha trumstockarna i ryggsäcken och gå iväg på 

trumlektionen. Först i högstadiet kände hon att trummorna verkligen var hennes grej. Då 

började hon spela i rockskolan, en ensemblekurs på kulturskolan där man spelade covers. 

Insikten om att det fanns andra som också ville spela musik sporrade Ronja rejält. Det sociala 

musicerandet utvecklades under gymnasiet där Ronja anordnade konserter var och varannan 

vecka och försökte spela med ”allt och alla”. Det ledde till att hon sökte in på folkhögskola 

och det var i mötet med en lärare där som övandet verkligen tog fart. Hans positiva energi och 

tekniska kunnande gjorde att Ronja blev inspirerad och motiverad att öva. På lektionerna 

sysslade de både med att spela till musik och att öva tekniskt, och Ronja insåg att ”man måste 

nöta lite för att göra det där roliga, och när man nöter det där tråkiga kan man ju använda det i 

det roliga”. Hon gick upp tidigt om morgnarna och övade på övningsplattan och fortsatte 

övningen på trummorna så fort hennes studiekamrater börjat vakna och det blev okej att 

väsnas. Idag försöker hon ha samma tillvägagångsätt med sina egna elever.  
 
Ronja: När jag gick därifrån kände jag shit nu vill jag öva. Och jag tänker att det viktigaste, det 
försöker jag tänka på själv när jag har elever, är att jag vill bara få den personen att känna sig 
inspirerad. Om jag inte gör det och bara ger massa läxor och säger ’gör det här’, om eleven inte 
känner inspiration då gör den det inte. (…) Men just det där att man kommer därifrån och vill göra 
jobbet, det är nog det viktigaste.  
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I ett bredare perspektiv ser Ronja det sociala musicerandet som något välgrundat i Sverige 

och musikskolorna. Att prioritera samspel och ett medvetande kring vilka roller som finns i en 

ensemble,  vilket är något hon inte upplevde under en utbytestermin i USA. Där låg fokus 

snarare på att individuellt prestera på en hög teknisk nivå. För Ronja har övningen varit ett 

nödvändigt steg på väg till att få musicera med människor, vilket lett henne från rockskolan 

vidare till ett frilansliv där det sociala musicerandet tydligt står i centrum. 

Pontus fick börja på saxofon i blåsorkestern men brukade ofta gå och sätta sig vid trummorna 

när det fanns möjlighet. När han var tolv fick han börja gå på trumlektioner och läraren såg 

till att intresset grundade sig i spelglädje och nyfikenhet. De testade att spela på stolar och 

bord på trumlektionerna och Pontus tror att det är viktigt att etablera ett experimenterande 

förhållningssätt tidigt för att inspirera elever. Pontus började lyssna på musik och spela till 

skivor och fick mestadels av sin inspiration från hardcore och andra tyngre musikgenrer. 

Första året på gymnasiet hade han en lärare som lade en del fokus på mekanisk övning men 

det var inget Pontus fastnade för och trumlärarna kom och gick vilket gjorde att han inte fick 

någon rutin i sin övning. Pontus kom igång med att öva på mekaniska moment första året på 

folkhögskola och kände att ”nötandet av tråkiga grejer” gav effekt på hans musicerande, men 

det var först på folkhögskola nummer två som han upplevde att bitarna verkligen föll på plats. 

Där fanns en lärare som förändrade hans syn på att spela trummor.  

 
Pontus: Han var så sjukt noggrann med att du får öva på vad du vill men vad du än gör så måste 
det va svängigt och du måste lyssna på det du spelar. För att om du inte lyssnar så kommer det 
märkas. Han var alltid likadan. När han hörde att man bara satt och spelade en övning så var det 
alltid så att han bröt och bara: ’men du lyssnar ju inte’. (…) Han var den första som fick mig att 
tänka på det ur ett musikaliskt perspektiv. Och sen när jag haft det i ryggen, det öppnade allt för 
mig. 

 

Sen dess har Pontus haft ytterligare ett par lärare men ingen har haft samma inverkan på hans 

musicerande och övning. Det som gjorde att Pontus kom igång med övandet var att han ville 

komma in på folkhögskola, och att komma in på skolor har varit moroten sen dess. Efter att 

han kom in på musikhögskolan har han övat allt mindre och upplevt att moroten inte finns 

kvar på samma sätt. Nu ligger fokus istället på att skriva musik och att musicera med andra. 

Teknisk övning sker mestadels för att hålla igång och när han får plötslig inspiration. 
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3.4 Sammanfattning 
Det är tydligt att den största anledningen till att öva trummor och slagverk är att få musicera 

med andra. Samtliga informanter har haft två tydliga mål med övningen. Det första är att få en 

hantverksmässig trygghet i instrumentet för att känna sig fri när man musicerar med andra. 

Det andra målet har varit att ta sig in på skolor och således öka möjligheterna att musicera 

med fler människor. Utöver detta har det funnits formella krav från lärare att göra läxor och 

skoluppgifter. Värdet av dessa yttre krav har skiftat beroende på vilken lärare de haft. Vissa 

lärare har motiverat informanterna starkt och de har sett tydliga kopplingar mellan lärarens 

ord och utveckling av det egna informella lärandet. De flesta lärare har dock inte nått fram på 

det sättet. Anledningen till detta har främst berott på att eleven inte har uppskattat lärarens 

tillvägagångssätt, eller att eleven inte varit mottaglig just då.  

 

Vad gäller begreppen musikalisk och mekanisk övning så har informanterna liknande idéer 

men uttrycker dem på olika sätt. Gemensamt är att alla ser den mekaniska övningen som ett 

mål till att musicera. Det mekaniska övandet har ytterst sällan ett värde i sig. Jakob ser nästan 

all sin övning som mekanisk, men menar att det kan låta som att han musicerar. Skillnaden är 

vilken intention han har med utförandet. Klara ser nästan all sin övning som att musicera i 

olika hög grad. För henne är glädje starkt förknippad med att musicera, och hennes intention 

är att alltid ha kul när hon övar och musicerar. För Ronja börjar det bli musik när hon gör 

dynamiska skillnader och orkestrerar det hon gör på trumsetet. Pontus har en musikalisk 

approach till allt han gör och menar att det handlar om att lyssna efter det musikaliska, snarare 

än att utföra det.  

 

Samtliga informanter har gått på kulturskolan och har från och till känt att undervisningen inte 

passar dem, eller snarare att undervisningen inte är anpassad till dem. Intresset för att spela 

har blomstrat i det sociala musicerandet som infallit vid olika tillfällen hos informanterna. På 

folkhögskola och musikhögskola har det skett en intensifiering av övning och musicerande 

hos samtliga. För Ronja och Pontus har övningen klingat av ju längre tiden gått från att de 

avslutade sina studier. Klara och Jakob är något yngre och övar fortfarande då Klara går på 

musikhögskolan och Jakob nyligen har avslutat sina studier.  
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4 Diskussion 
Nedan följer ett problematiserande av resultatet i förhållande till den litteratur som 

presenterats i bakgrunden. Vissa slutsatser kommer att dras och fler frågor kommer att ställas. 

Början av kapitlet handlar om hur instrumentalundervisning påverkar motivation. Därefter 

följer en diskussion om hur informanterna ser på sin övning och vilka faktorer som påverkat 

dem. Kapitlet avslutas med förslag på framtida forskning inom området.  

4.1 Lärare och motivation 

4.1.1 Det intrinsikala värdet av att musika 

Klara, Jakob och Ronja är alla förundrade över att de gått kvar så länge på kulturskolan trots 

att de inte upplevde det som särskilt roligt eller stimulerande. Ronjas teori till varför hon gick 

så länge på trummor innan hennes musikaliska uppvaknande i tonåren beror på att 

trumlektionerna var en del av hennes identitet; att ha trumstockarna i ryggsäcken och gå iväg 

till lektionen. Det kan alltså ha funnits ett identitetsskapande värde, men också ett intrinsikalt 

värde av att ha trumlektioner som var tillräckligt för att gå på lektionerna (Zimmerman & 

Bradley, 2019). Aktiviteten var ett sätt att musika. Att förhålla sig till musik där värdet av att 

musicera inte var det högst stående. Owe Ronström (2011) definierade musika som ett 

processuellt begrepp som sätter fokus på aktiviteten och inte produkten, vilket i det här fallet 

stämmer bra överens med informanternas upplevelser. Aktiviteten att återkommande gå på 

lektionen var i många år mer central än att motiveras av att musicera. Kan det vara så att 

musika är den enda definitionen som behövs av för att beskriva begreppen att öva och spela? 

Det är svårt att kräva av barn att ha ett metakognitivt medvetande kring sin övning och det har 

tagit olika lång tid för informanterna att komma till det stadiet. Här kan man se att läraren har 

möjlighet att i den associativa fasen (Hallam & Bautista, 2012) hjälpa eleven att dels 

övervinna sina hinder, men också grunda musikandet i lust och en vilja att utforska för att 

eleven så tidigt som möjligt når fram till ett musicerande som motiverar sig självt.  

4.1.2 Rätt lärare vid rätt tid  

Ronja, Pontus och Jakob pratar alla om speciella lärare som varit avgörande för dem i deras 

utveckling och motivation. Internaliseringsprocessen av kunskap från formellt håll har aldrig 
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varit så stark som när de mötte dessa lärare. Informanterna kände otvivelaktigt förtroende för 

lärarnas kunskap och hur den skulle hjälpa dem att utvecklas. Det formella lärandet, det vill 

säga lärarens ord, tog eleverna med sig in i övningsrummet och bearbetade i en informell 

kontext. Där relaterade eleverna kunskapen de fått med sitt eget musicerande, varefter de 

återigen inspirerades i det formella lärandet vid nästkommande lektion. Denna 

internaliseringsprocess måste tolkas som den otvivelaktigt mest givande formen av lärande. 

Här tycks det inte spela någon roll om det handlar om musik eller mekanik, det är snarare 

inspirationen från läraren som är den centrala faktorn för utveckling.  

Det verkar som att det krävs flera variabler för att gnistan ska tändas; Lärarens 

tillvägagångssätt ska matcha det eleven söker, eleven ska vara redo att öva och de yttre 

omständigheterna (tillgång till övningslokal, ha tid m.m.) ska vara de rätta. Alla tre 

informanter hade det avgörande mötet med läraren som unga vuxna. Det kan hända att det är 

först i den åldern som människan är redo att på ett metakognitivt plan få en överblick över sitt 

musicerande och övande. Det finns dock ingen ansats till att dra sådana 

utvecklingspsykologiska slutsatser i denna studie. Samtidigt blir det tydligt att många lärare 

verkar ha ett eget tillvägagångssätt och en filosofi som eleven måste anpassa sig till och att 

det mest handlar om att stjärnorna ska stå rätt för att lärare och elev ska matcha. De flesta 

lärare som informanterna berättar om är statiska i sin pedagogik och verkar vara måttligt 

anpassningsbara till eleverna. I den bästa av världar har läraren en palett av tillvägagångssätt 

för att tända gnistan hos en elev. Då behöver inte slumpen avgöra ifall eleven träffar en lärare 

som kan motivera och inspirera på ett passande sätt.  

 

En möjlig anledning till att lärare och elev inte matchar kan vara att trummor och slagverk är 

en alldeles för bred instrumentfamilj att behärska för en lärare. Både Klara och Jakob hade 

kulturskolelärare vars huvudinstrument var handtrummor vilket inte inspirerade dem särdeles 

mycket och då fanns ingen inspiration till att öva. Ronja upplevde det som konstigt att behöva 

spela marimba när hon gick på trumset och upplevde att läraren körde på med samma upplägg 

hos alla, oavsett vad de var intresserade av. Här finns det stora möjligheter att forska vidare på 

differensen mellan trum- och slagverkslärares inriktning och elevers faktiska intresse. I 

kulturskolan finns ingen kursplan, så hur ska lärarna gå till väga och vilket ansvar har de?  
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4.2 Övning, mekanik eller musik?  

4.2.1 Intention, trygghet och socialt musicerande 

Frågan ifall all övning är musik tycks inte intressera informanterna särskilt mycket. Snarare 

handlar det om vilken målbild de har med övningen, och vad de vill få ut av den. Den 

gemensamma nämnaren verkar vara intention. Det handlar om intentionen av vad man ska 

göra, snarare än hur det låter. Pontus gjorde mekaniska övningar för sakens skull innan han 

fick läraren som inspirerade till ett mer musikaliskt lyssnande. Nu är hans intention att lyssna 

på all övning ur ett musikaliskt perspektiv. Jakob pratade om att hans intention kan vara att 

öva mekaniskt, men det låter ändå som musik. Klaras intention är att ha kul när hon övar, 

oavsett om det är på mer mekaniska eller musikaliska moment.  

Både Pontus och Ronja refererar till övning på platta som något tråkigt. Samtidigt är de båda 

förespråkare för att ”nöta” många timmar på övningsplattan för att bli bättre på att spela. 

Även Klara och Jakob delar denna åsikt. Här finns en intressant poäng: Ingen ser det som 

negativt att övningen har varit tråkig, den har bara varit ett medel för att ta sig vidare. De kan 

ha upplevt det som tråkigt att spela mekaniska övningar med sina lärare utan att förstå 

sammanhanget med att musicera, men i efterhand är samtliga glada för att ha lagt ner de 

timmarna. Anledningen till detta verkar idag vara att de ser sambandet mellan den mekaniska 

övningen och det sociala musicerandet. Intentionen med övningen är att få musicera med 

andra människor. Den kopplingen har skett vid olika tillfällen och motivationen att öva har 

således uppstått först när den skett. För Jakob har kopplingen alltid varit tydligt då det sociala 

musicerandet alltid funnits i hans liv, och det har således varit enkelt för honom att uppskatta 

mekanisk övning då han vet vad den leder till. För Ronja skedde den kopplingen först i 

högstadiet då hon fick kompisar att musicera med i rockskolan.  

Anledningen till att alla har fortsatt att öva är en vilja att känna sig trygg i sitt musicerande 

med andra. Ju större teknisk kunskap desto större frihet att interagera med andra i det sociala 

musicerandet. Lars Lilliestam definierade musik som ”icke-verbala av människan 

organiserade ljud som hon på olika sätt använder socialt och tillskriver betydelse” (Lilliestam, 

2006 s.24). I det här fallet blir hans beskrivning ganska passande. Att spela trummor blir ett 

socialt verktyg som tillskrivs betydelse först när det finns en intention att interagera med 

andra. Är det först då det blir musik?  
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4.2.2 Andra faktorer som påverkat övning  

Då jag inte funnit det intressant att mäta nivån av musicerande som informanterna kommit till, 

kan tidsvariabeln i förhållande till övning tyckas oviktig. Det finns dock vissa skillnader som 

är värda att ta upp. Jørgensen (2003) talar om de tre aspekterna av tid som påverkar resultatet 

av övning; när man börjar öva, hur långt varje övningspass är samt hur länge man övat 

överhuvudtaget i livet. Både Pontus och Ronja började öva i stor mängd när de började på 

folkhögskola vilket är relativt sent. Jakob började öva väldigt tidigt och Klara kom igång i 

början av tonåren. Samtliga informanter har kommit in på både folkhögskolor och 

musikhögskolor. Pontus och Jakob har gått samma utbildning på musikhögskolan men 

började öva och spela vid vitt skilda åldrar. Därför är det svårt att se att Jørgensens första 

variabel när man börjar öva i livet spelar särskilt stor roll, då det framstår som att de båda har 

övat aktivt sedan tiden de började på folkhögskola och har nått samma studieresultat. Den 

gemensamma faktorn som går att uttyda för när informanterna börjat öva mycket är när det 

varit socialt normaliserat att öva i stor mängd. Jakob har påverkats av sin familj och deras 

sociala sammanhang, Klara började öva när hon fick slagverksvänner i orkestrar och på 

skolan, och Ronja och Pontus började öva mycket när de började på folkhögskola. Den 

sociala aspekten i förhållande till tid har inte undersökts särdeles mycket och är ett 

forskningsområde som bör utforskas då det framstår som en viktig faktor.  

Att se någon skillnad i mängden övning i förhållande till genre är svårt då det finns andra 

variabler som kan ha påverkat hur mycket informanterna har övat. Ronja och Pontus är runt 

trettio år gamla och Jakob och Klara är runt tjugofem vilket gör det svårt att dra några 

slutsatser kring hur mycket genre påverkar mängden övning. Det kan hända att både Jakob 

och Klaras övning kommer klinga av när de närmar sig trettio och har varit ute i frilanslivet 

lika länge som Ronja och Pontus.  

Det finns också en geografisk aspekt som är värd att ta i beaktning. Pontus och Ronja kommer 

från mindre städer där utbudet av kultur och sociokulturella sammanhang inte är i närheten av 

det som Klara och Jakob haft som kommer från en av Sveriges största städer. Därför kan det 

vara så att Pontus och Ronja i unga år inte stött på särskilt många trummisar eller musiker, 

och inte kopplat musicerande till övning på samma sätt som Klara och Jakob gjort då deras 

sociala sammanhang varit fulla av människor som övat, och kulturutbudet har visat ett större 

spektra av musiker.  



 19 

4.3 Slutord 
Undersökningen grundar sig i en närmast missionerande idé om att mekanisk undervisning är 

tråkig och oinspirerande. Under studiens gång har det påståendet fått omprövas och ses ur nya 

vinklar. Hos alla fyra informanter fann jag en stark vilja att diskutera och problematisera vad 

som påverkat deras övning och musicerande genom åren. Studien är för liten för att ge några 

tydliga svar, men den ställer andra frågor än de jag började med:  

- Står slagverk och trummors bredd i vägen för lärarens möjligheter att möta varje elev? 

Borde det inte vara tvärtom, att bredden av sätt att spela slagverk på kan inkludera 

fler?  

- Handlar definitionen av musik inte om vad man gör utan vilken intention som finns 

med utförandet?  

- Hur påverkar sociala sammanhang musikers övning?  

- Vad krävs för att få ett metakognitivt medvetande kring sin övning? Har det att göra 

med ålder, utbildning eller kulturell bakgrund?  

Min förhoppning är att den här uppsatsen kan inspirera fler trummisar och slagverkare att 

utforska dessa frågor, då det inte finns särskilt mycket dokumenterad forskning från vårt skrå 

överhuvudtaget. Trum- och slagverksvärlden är liten men har en stark kollegial gemenskap 

och jag hoppas att den kan ta mer plats i den akademiska världen.  
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Bilaga – Intervjufrågor 
Vad ser du som din huvudgenre? Vilka funktioner har trummor i den genren?  
 
När är det som roligast att spela trummor? I grupp vs. ensam?   
 
Vad inspirerar dig att öva?  
 
Vad brukar ett vanligt övningspass innehålla för dig?  
 
I den här uppsatsen har jag gjort en distinktion mellan musikalisk och mekanisk övning, där 
mekanisk övning handlar om teknik, fysisk prestation och koordination. 
Musikalisk övning handlar om upplevelsen av att det man gör är att musicera.   
Hur ser du på den uppdelningen?  
 
Om du tänker på ditt övningspass, vad är mekanik och vad är musik?    
 
Vad finns det för värden i att öva mekaniskt?   
  
Vad finns det för värden i att öva musikaliskt?   
 
När upplever du att du musicerar i övningsrummet? 
 
Hur involverar du musikaliska inslag?  
 
Hur ser det ut i dit skrå? Vad prioriteras bland dina kollegor? Hur påverkas du av det?   
 
Vilken inverkan har dina trumlärare haft på din övning?   
 
Har trumundervisningen du fått varit mekanisk eller musikalisk? På vilket sätt?  
 
Har det skiljt sig beroende på lärare och din ålder/utveckling?  
 
Är det något du önskar dom kunde gjort annorlunda?   
 
Har syftet för din övning förändrats under din musikaliska bana?   
 
 

 


